令和５年度（2023年度）第１回北網圏域地域医療構想調整会議 議事録

日 時  令和５年（2023年）７月１９日（水） １８時 00分から１９時00分

場 所  オホーツク総合振興局保健環境部北見地域保健室（北見保健所）会議室

出席者  別添「出席者名簿」のとおり【WEBハイブリッド型式】

議 題  １ 地域医療構想等に関する説明会

2 医療機器の共同利用計画について

3 紹介受診重点医療機関に係る協議について

議 事

（1） 議題 1 地域医療構想等に関する説明会

    ア 事務局から資料説明（竹内地域医療課長、長野主査）

     （特記事項）

      竹内地域医療課長

・ 医療ニーズの変化、医療の高度化、生産年齢人口の減少が続く中で医療を効率的に提供

できるよう、医療施設の最適配置・医師の働き方改革・実効性のある医師偏在対策を一

体的に推進することが重要。

・ 2025年度の北網圏域の必要病床は2450床、令和３年7月 1日時点と比較すると

2512床となり休棟など 161床を除くと、2351床。必要な病床をほぼ満たしている。

・ 本年度の年間スケジュールは、5月から7月の第1回の調整会議、紹介受診重点医療機

関の協議も行う。公立病院の経営強化プランの検討についても協議する。

      長野主査

・ 医療機関の令和5年の申請スケジュールは、指定特定労務管理対象機関の指定を受け

ようとする医療機関は、時短計画の作成、評価センターの受審、道の指定申請、その指定

内容に基づいて３・６協定を締結する流れ。なお、申請から最低でも4ヶ月要するので留

意が必要。

・ 北海道のスケジュールは、3回に分けて申請を受け付ける。第 1回目の受付は6月30

日を申請期限。第2回目は9月29日までの受付分を 12月下旬頃に指定を予定。第

3回目は11月30日までの受付分を2月下旬に指定を予定。今年度中の指定のため

第3回目の受付に間に合うよう準備を依頼。

    イ 質疑応答（ 有 ・ 無 ）

（2） 議題2 医療機器の共同利用計画について

    ア 事務局から資料説明（南波主幹）

     （特記事項）

      北見保健所 南波主幹

・ 網走脳神経クリニックにおいて令和５年４月３日にMRI を導入し要望があれば共同利用

対応可能。社会医療法人耳鼻咽喉科麻生北見病院において令和５年６月１２日にCT装

置の更新し夕陽ケ丘通ちひろデンタルクリニックと共同利用を実施済。

イ 質疑応答（ 有 ・ 無 ）

（3） 議題3 紹介受診重点医療機関について（非公開）

（4） その他 特になし

以 上